教授会（第４回：２０２０年度）議事録

日時：2020 年 7 月 15 日（水）15時～16 時 30 分

場所：オンライン会議

出席者： 星野研究科長（学部長）

  教 授

    物  理： 小形、常行、村尾、藤堂、中辻、須藤、山本、吉田、樋口、松尾、上田、湯本

    天  文： 戸谷、柏川

    地  惑： 佐藤、升本、杉田、関、小澤、井出、遠藤、高橋、小暮、後藤

  化  学： 大越、合田、佃、山内、菅、磯部、大栗、小澤、塩谷、長谷川、山田

  生  科： 飯野、濡木、塩見、黒田、角田、深田、上村、東山、岡、寺島、石田、角谷、

        塚谷、荻原、太田

  植 物 園： 川北

  臨  海： 三浦

  地  殻： 鍵、平田

  天 文 セ： 河野、土居

  原 子 核： 下浦、酒見

  ビッグバン： 横山、茂山

  強 光 子： 岩崎

  フォトン： 酒井、三尾

  生物普遍： 古澤

  宇宙惑星： 橘

  知の物理： 樺島

（学部）

  数    学： 山本

  情報科学： 今井

（以上 69名）

  准教授

  物    理： 竹内

  天  文： 藤井

  地  惑： 東塚、比屋根、生駒、田中、平沢

  化  学： 小安、生井、LOETSTEDT、山下、後藤、加藤（敬）、山野井、廣瀬、田代、鳥居

  生  科： 西増、程、岩崎、國友、山中、鈴木、吉田、入江、伊藤、野崎、大橋、國枝、

        稲垣、種子田、土松

  臨  海： 吉田

  地  殻： 森

  天 文 セ： 峰崎、酒向

    原 子 核： 矢向、今井、郡司

  フォトン： 井手口

（以上 40名）

  講 師

  物  理： 北川、酒井

  化  学： 池本

  生    科： 小島、井原

  原 子 核： 山口

  生物普遍： 伊藤

（以上７名）

  オブザーバー

   中村（化学・兼任特別教授）、作田（留学生担当・講師）大久保（物理・特任講師）、

    吉田（技術専門員）、野上、馬場、HARRIS（以上 URA）

［冒頭報告］

○教職員の人事異動

 研究科長から、教職員人事について報告があった。

○議事録の承認

 ６月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

［審議事項］

 １ 学部兼担について

   学部長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

 ２ 2020 年度理学系研究科・理学部予算について

   山本副研究科長から、資料４に基づき、2020 年度理学系研究科・理学部予算配分（案）に

  ついて説明があり、審議の結果、承認された。

 ３ その他

   なし

［報告事項］

１ 理学系研究科・理学部支援金（突発的経済事情等による修学困難）の変更点について

  学部長から、資料５により、理学系研究科・理学部支援金の変更点について報告があった。

２ オンキャンパスジョブを活用した修学支援事業に関する提案について

   学部長から、資料６に基づき、事業内容が説明され、今年度は博士課程の学生に加え、
  修士課程、学部後期課程学生にも対象拡大されたため、幅広く提案頂きたい旨の報告があった。

３ 2020年度学部非常勤講師委嘱について

  山本学術運営・教育推進委員長から資料７に基づき報告があった。

４ 委員会等報告

(1) 教務委員会

  川北教務委員長から、資料８に基づき以下の報告があった。

  ・学生の休学について

  ・部局における対面授業実施に係る感染予防対策

(2) 広報委員会

  飯野広報委員長より、資料９に基づき以下の報告があった。

  ・プレスリリース発表状況（2020 年 6月 10 日～2020 年 7月 6日）

  ・理学部ニュース

  ・オープンキャンパス 2020 オンライン開催について

  ・理学部イメージコンテスト 2020 の開催について

(3) 国際化推進室

  大越国際化推進室長から、資料 10に基づき以下の報告があった。

  ・大使館推薦国費留学生の受入内諾プロセス（理学系出願）について

(4) 研究支援総括室

  なし

(5) 男女共同参画室

  なし

(6) キャリア支援室

  高橋キャリア支援室長から、資料 11 及び資料 12に基づき以下の報告があった。

  ・令和２年６月キャリア支援室利用状況について

   ・ジョブ型研究インターンシップに関する学生アンケートについて

(7) 学生支援室

  高橋学生支援室長から、資料 13 に基づき以下の報告があった。

  ・2020 年度６月学生支援室利用状況について

  (8) 環境安全管理室

    大越環境安全管理室長から、資料 14 に基づき以下の報告があった

    ・理学部・理学系研究科における感染症対策について

(9) キャンパス計画室

  なし

５ その他

  なし

【理学系研究科教授会】

［審議事項］

１ 「磁気界面物性講座」社会連携講座の設置について

  常行物理学専攻長から、資料15に基づき説明があり、審議の結果、社会連携講座の設置が

承認された。

２ その他

  なし

［報告事項］

１ 未来構想事業について

  研究科長から、資料16に基づき未来構想（ビヨンド2020）に対する総長コメントガイド

 （補足）及び理学系から本部に提案した事業プランについて報告があった。

２ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

  山本学術運営・教育推進委員長から、資料 17に基づき以下の報告があった。

  ・受託研究新規４件、継続３件の受入れ承認について

  ・共同研究９件の受入れ承認について

  ・客員共同研究員の受入れ７件と、受入れ期間変更７件の承認について

  ・東京大学特別研究員の受入れ１件の受入れ承認について

  ・兼業 23件の承認について

  ・営利企業の兼業３件の承認について

・寄附金６件の受入れ報告について

  ・外国人研究者・大学院生１名の受入れ、１名の受入れ期間変更の報告について

  ・外国人研修学生２名の受入れ、１名の受入れ期間変更の報告について

(2) 技術部

  なし

３ 研究科長報告

  研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室会議（2020.7.8）

  ・分析装置シェアリングビジネスの提案について（第２報）

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議

 （2020.6.23）

  ・QS World University Rankings 2021 の概要

  ・UTEC-UTokyo FSI Research Grant Program 選考結果

  ・東京大学事業化推進助成制度（東京大学ＧＡＰファンドプログラム）第 7期公募及び

   第 5期・第 6期の増額公募

  ・情報セキュリティ教育の実施

 （2020.7.7）

  ・PEAK 教育改革検討ワーキンググループ答申

  ・東京大学産学協創ベンチャー創出プログラム（第二期）公募

  ・業務改革課題の募集

４ その他

(1) 2020 年度理学系研究科夏季一斉休業について

  総務課長から、資料 20 に基づき、理学系における夏季一斉休業の日程報告及び年次有給

 休暇の取得促進についてお願いがあった。

以上